深圳市福田区妇女联合会

答复类别：A

福田区妇联关于深圳市福田区政协六届三次会议
第2023048号提案答复的函

尊敬的刘翀（等 4位）委员：

非常感谢你们对儿童友好城区建设工作的关注，你们提出的

关于如何建设儿童友好示范区的提案收悉，经认真研究，现答复

如下：

（一）关于“将学校幼儿园周边 300 米设为安全区域”的建

议，答复如下：

良好的校园周边环境是促进教育事业发展、确保学生健康成

长、构建和谐社会的基础条件。根据《广东省学校安全条例》，

校园周边安全区域是指距离学校建筑控制线以外 200 米以内的

公共区域。一是落实上放学时段“三见”要求，切实提高校园周

边见警率、管事率，强化震慑力。二是学校、属地街道健全完校

园应急小分队、互救队建设，校园最小应急单元与属地派出所、

街面巡防警力建立实时联络机制，实现“1分钟自救、3分钟互

救、5 分钟增援到位”目标。三是持续抓好校园周边重点场所、

区域排查整治。有针对性加强对校园周边 200米范围内的出租屋、

麻将馆、棋牌室、酒吧、KTV歌舞娱乐场所、网吧、民宿、私人

影院等重点场所的检查；依法处理在学校门前通道以及两侧 50
米范围内摆摊设点以及 100米范围内堆放杂物、停放车辆、违章

搭建、占道经营等违法行为，净化校园周边治安环境。四是进一

步加强对预防学生欺凌的宣传工作。在报纸、电视、广播等各类

宣传媒体大力宣传学生安全保护的知识，宣传维护校园安全的典

型和经验；通过各种教育手段不断增强师生自我防护的意识、法

制观念和自救能力。各校建立健全安全责任制，预防和减少校园

案件发生，杜绝校方责任事故，以确保全体师生生命、健康和学

校财产的安全。

（二）关于“优化及整合各类安全教育平台，让安全教育平

台真正服务于民”的建议，答复如下：

福田区高度重视校园安全教育工作，2013年，教育部委托中

国教育学会开发建立安全教育平台，福田区以中国教育学会安全

教育实验区“福田区学校安全教育平台”为抓手，积极推进校园

安全教育工作。该平台面向我区各学段学生，结合季节特点，并

着重利用寒暑假、小长假、周末及安全教育主题日等节点，不定

期向学校和学生推送学习教育内容，同时平台上有课件、教案、

教师授课视频等丰富教学备课资源，帮助老师提高安全教学的质

量和水平，上好安全教育课。我区鼓励师生积极应用“安全教育

平台”，探索“互联网+”安全教育模式，使安全教育课程与日

常教育教学工作有机融合，全面护航学生成长。现我区学生安全

教育课程完成率、安全知识知晓率常年居全市前列，多次获得省、

市教育部门肯定。下一步我区将持续探索平台学习资源有效利用，

加强家校共建，共促安全教育提升。

（三）关于“打造儿童成长空间，建立儿童安全有趣的出行

体系”的建议，答复如下：

儿童友好理念已成为全社会共识，为了有更多让孩子们跑起

来的公共空间，有更加安全舒适的成长和发展环境，福田区从与

儿童学习生活密切相关的领域入手，以“绣花功夫”精神推进社

区、图书馆、医院、学校、公园、母婴室、出行系统、儿童参与、

实践基地等 9大领域建设，建成各级各类儿童友好基地 168个，

基地数量全市第一。同时，在交通安全方面，我区持续推动非机

动车道建设工作，通过压缩机动车道宽度、取消停车位、减少机

动车数量、调整交通组织等方式设置独立路权的非机动车道，截

止 2022 年 12 月底，福田区非机动车道共 182.86 公里，近三年

新增 64.4 公里。其中，2022 年完成非机动车道建设 16.8 公里，

2023 年福田区非机动车道计划建设 10.45 公里。

我区也将持续推进学校路段交通整治改善工作，目前针对福

田区 5 所学校，与学校对接对校园人车未分流隐患等交通问题进

行排查整治工作。按“一校一策”原则制定方案，完善无障碍设

施、隔离护栏、标志标线等学校道路交通设施，保障儿童出行舒

适安全及无障碍通行。目前我区完成这 5 所学校方案制定工作并

完成了整改工作，后续将持续推动学校路段交通整治改善工作，

以首善标准打造儿童友好型示范城区，为福田儿童创造良好的成

长环境。

（四）关于“注重儿童身心健康发展，加强家庭教育”的建

议，答复如下：

家庭是社会的基本细胞，是人生的第一所学校。我区全面实

施“家家幸福安康工程”，一是常态化开展寻找最美家庭、家教

家风主题宣传等系列活动，福田区共有 5个社区被评为广东省家

庭文明建设示范点，10户家庭荣获 13项全国级家庭荣誉，数量

位居全市之首。二是打造家庭教育品牌，规范全区 92个社区家

长学校和妇女儿童之家服务建设，开展“亲亲知我心”社区家庭

教育提升项目和家庭智慧学堂，打造名师精品课程，目前已播出

精品直播课 44讲，累计线上观看达 100万人次。举办“福进千

万家 家风润心田”2023年福田区家庭教育宣传周启动暨“妈妈

影响力”主题活动，发布“福家”IP，以“家教伴成长 协同育

新人”为主题，各级妇女组织广泛开展普法宣传、家庭共读、科

学家教、儿童赋能、亲子实践家长等六大主题共计 200余场重点

活动，营造全社会重视、支持家庭教育的浓厚氛围。三是加强家

校舍联动，区妇联联合区教育局、莲花街道打造深圳市首批校家

社协同育人示范街道，协同推进建立“莲花街道家庭教育指导服

务站”和 5个试点社区的“社区校家社协同共育工作委员会”，

实现家校社三方信息互通。组建“莲心”青少年关爱服务专班，

常态化关爱帮扶特殊和困境儿童家庭。在社区矫正、未保中心等

重点关爱帮扶领域先行先试，设立多个特色家庭教育指导服务站

点，重点开展涉案未成年人、停学青少年、困境儿童等群体的家

庭教育指导服务。全方位组建家庭教育指导服务志愿队，在各街

道、社区成立一支由“五老”、教师、律师、心理咨询师等组成

的家庭教育指导服务公益队伍，常态化广泛开展家庭教育公益服

务。

儿童友好城区建设是我区在“民生幸福”上先行示范、持续

擦亮“幸福福田”品牌的内在要求。自 2015年深圳提出“建设

中国第一个儿童友好城市”，福田区在全市率先将儿童友好理念

付诸于实践。七年来，福田区从社会保障、空间设施、服务内容、

儿童参与四个维度开展儿童友好城区建设，发布全国首个儿童友

好城市建设方面的地方标准《儿童友好公共服务体系建设指南》，

填补了国内儿童需求视角下公共服务体系建设标准的空白；建成

全市首个儿童友好街区--园岭百花儿童友好街区，创新将儿童友

好服务纳入福田区基本公共服务清单，规范建设“1+10+92”儿

童之家，实现家门口满足儿童和家庭服务需求；在益田社区成立

全市首个社区儿童议事会，得到原联合国儿童基金会驻华代表花

楠女士的全程观摩和高度评价；高质量完成建设公共场所母婴室

138间，并纳入百度 APP地图系统，为广大市民提供一键搜索、

一键导航。福田区儿童友好城区建设的实践已成为深圳先行示范

区建设的又一生动注脚，央视网、中国妇女报、学习强国、深视

新闻等媒体多次报道福田儿童友好城区建设经验，2023年 3月，

福田区作为深圳唯一上榜区列入首批“广东省儿童友好示范区”。

未来 ，福田区将继续在社会政策、公共服务、权利保障、

成长空间、发展环境、儿童参与等方面持续发力，以先行示范标

准打造儿童友好城市“福田品牌”，让“福娃”在福田得到最好

的呵护，收获最大的快乐，拥有最棒的童年。

福田区妇女联合会

2022年 8月 15日

（联系人：陈东晓，联系电话：13622366942）